Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И АРХИВОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 1 марта 2018 г. N 13-мпр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ ОКАЗАНИЯ
УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ КУЛЬТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры Иркутской области, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры Иркутской области.

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Министр культуры
и архивов Иркутской области
О.К.СТАСЮЛЕВИЧ

Утверждено
приказом министерства культуры
и архивов Иркутской области
от 1 марта 2018 г. N 13-мпр

[bookmark: P29]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ПРОВЕДЕНИЮ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ
КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ КУЛЬТУРЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение регулирует вопросы организации и осуществления деятельности общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг государственными учреждениями культуры, функции и полномочия учредителя которых осуществляет министерство культуры и архивов Иркутской области (администрации Усть-Ордынского Бурятского округа), муниципальными учреждениями культуры Иркутской области (за исключением муниципальных учреждений культуры, в отношении которых независимая оценка проводится общественными советами, созданными при органах местного самоуправления), а также негосударственными организациями культуры, которые оказывают услуги в сфере культуры за счет средств областного бюджета (бюджета муниципальных образований Иркутской области) (далее, соответственно - общественный совет по независимой оценке качества, независимая оценка качества, министерство, организации культуры)
Общественный совет по независимой оценке качества создается при министерстве для проведения независимой оценки качества как одной из форм общественного контроля в целях предоставления гражданам информации о качестве условий оказания услуг организациями культуры, а также в целях повышения качества их деятельности.
2. Общественный совет по независимой оценке качества в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами Иркутской области и настоящим Положением.
3. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет следующие функции:
1) определение перечня организаций культуры, в отношении которых проводится независимая оценка качества;
2) принятие участия в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также проекта государственного контракта, заключаемого министерством с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями культуры (далее - оператор);
3) осуществление независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры с учетом информации, представленной оператором;
4) представление в министерство результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, а также предложений об улучшении качества их деятельности.
4. Общественный совет по независимой оценке качества формируется Общественной палатой Иркутской области по обращению министерства не позднее чем в месячный срок со дня получения указанного обращения из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, общественных объединений инвалидов сроком на три года в количестве не менее пяти человек. При формировании общественного совета по независимой оценке качества на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.
5. Состав общественного совета по независимой оценке качества утверждается Общественной палатой Иркутской области, информация о составе общественного совета по независимой оценке качества доводится до министерства Общественной палатой Иркутской области в течение пяти дней со дня его утверждения.
6. Члены общественного совета по независимой оценке качества осуществляют свою деятельность на общественных началах.
7. Председатель общественного совета по независимой оценке качества, заместитель председателя и секретарь общественного совета по независимой оценке качества избираются из состава общественного совета по независимой оценке качества.
8. Председатель общественного совета по независимой оценке качества:
1) осуществляет общее руководство деятельностью общественного совета по независимой оценке качества;
2) ведет заседания общественного совета по независимой оценке качества;
3) организует подготовку заседаний общественного совета по независимой оценке качества;
4) формирует повестку дня заседания общественного совета по независимой оценке качества;
5) подписывает протоколы заседаний общественного совета по независимой оценке качества и иные документы общественного совета по независимой оценке качества;
6) в рамках деятельности общественного совета дает поручения заместителю председателя, секретарю, членам общественного совета по независимой оценке качества;
7) осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности общественного совета по независимой оценке качества в соответствии с законодательством.
9. Заместитель председателя общественного совета по независимой оценке качества:
1) оказывает содействие председателю общественного совета по независимой оценке качества в осуществлении возложенных на него функций;
2) выполняет поручения председателя общественного совета по независимой оценке качества;
3) по поручению председателя общественного совета по независимой оценке качества выполняет его функции в его отсутствие.
10. Секретарь общественного совета по независимой оценке качества:
1) организует подготовку материалов к заседаниям общественного совета по независимой оценке качества;
2) информирует членов общественного совета по независимой оценке качества о месте и времени проведения заседания общественного совета по независимой оценке качества, повестке дня заседания общественного совета по независимой оценке качества;
3) ведет протоколы заседаний общественного совета по независимой оценке качества;
4) осуществляет документально-техническое обеспечение деятельности общественного совета по независимой оценке качества;
11. Основной формой деятельности общественного совета по независимой оценке качества являются заседания.
12. Заседания общественного совета по независимой оценке качества проводятся по мере необходимости.
13. Заседания общественного совета по независимой оценке качества считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов этого совета. Члены общественного совета по независимой оценке качества обязаны лично участвовать в заседаниях общественного совета по независимой оценке качества.
14. Общественный совет по проведению независимой оценки качества в течение одного месяца со дня получения от министерства отчета оператора формирует на его основе результаты независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры и разрабатывает предложения по улучшению их деятельности (далее - решение общественного совета).
Общественный совет по независимой оценке качества привлекает к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, и общественной палаты для обсуждения и формирования результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры
Решение общественного совета по проведению независимой оценке качества направляется в министерство в течение трех дней со дня его принятия.
15. Решения общественного совета по независимой оценке качества принимаются большинством голосов от общего числа членов этого совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Член общественного совета по независимой оценке качества, не согласный с решением общественного совета по независимой оценке качества, вправе письменно изложить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания общественного совета по независимой оценке качества.
16. Решение общественного совета по независимой оценке качества оформляется протоколом.
17. Информация о деятельности общественного совета по независимой оценке качества подлежит размещению министерством в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте министерства.
18. Организационно-техническое обеспечение деятельности общественного совета по независимой оценке качества осуществляет министерство.

Министр культуры
и архивов Иркутской области
О.К.СТАСЮЛЕВИЧ

[bookmark: _GoBack]